o médio (e  m
ara extinção
dia (EP)]

ozigosidade
 [média (EP)]

Cenário base (taxa de dispersão 50%) 2 (0.0011)  (5.04)  28. 0.482 -0.003 10.33 0.9940 (0.0035) 50 (0.73) 9 (0.0091)
Dispersão (10%) 0.0272 (0.0004) 0.29)  32.1 0.6861

 (0.0007) 0.74)  38.4 0.5865
9 (0.0013)ns 0.00)  21.2 0.000

ersão (90%) 2 (0.0014)ns 0.00) ) 21.0 0.000

32.65 ( 0.1800 (0.0172) 8 (2.36)ns  (0.0059)

Dispersão (25%) 0.0067 18.74 ( 0.6060 (0.0219) 8 (1.37)  (0.0142)

Dispersão (75%) -0.002 0.00 ( 1.0000 (0.0000) 4 (0.38) 0 (0.0000)
Disp -0.003 0.00 ( 1.0000 (0.0000 2 (0.27) 0 (0.0000)
†: A significância das diferenças no os modelos  foi testada usan dents bicaudad ificativo * p < s resultados entre base e alterados do o teste-T Stu o. ns não sign 0.05  p <
0.005.

39
Tabela 1.12 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação A, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá. †

Cenário T
p

T a

]

axa de crescimento da
opulação (r) [média (EP)]

amanho médio da população
(N) [média (EP)]

Probabilidade de extinção
[média (EP)]

Tempo médio (anos) par
extinção

)[média (EP

Heterozigosidade
esperada [média (EP)]

Cenário base -0 7 ) ) .0231 (0.0009) .14 (0.37) 0.8400 (0.0164) 24.89 (0.60 0.7262 (0.0124
Mortalidade adultos (-10%) -0 7 ns ns

-0 7 ns ns

-0 6 ns ns

-0 6 ns )*

-0 6 ns ns

-0 6 ns ns

-0 7 ns ns

-0 6 ns ns

- 6 )* ns

- 6 ns

-0 7 )* ns

-0 7 )ns ns

-0 7 ns ns

-0 ns *

 -0  5 ns *

-0 0  )
-0  )
- 6  )ns

-0 6 ns ns

-0 6 ns ns

-0 7. )* )*

- 6 ns )ns

-0 5  *

-0 5  ns

-0 7 ns ns

-0 7 ns )ns

-0 5 ns

-0 7 ns ns

.0216 (0.0009)ns .99 (0.49)ns 0.8360 (0.0166)ns 23.76 (0.60) 0.7256 (0.0121)
Mortalidade adultos (+10%) .0245 (0.0009)ns .47 (0.52)ns 0.8640 (0.0153)ns 25.17 (0.61) 0.7170 (0.0122)
Mortalidade adultos (-20%) .0218 (0.0009)ns .54 (0.34)ns 0.8620 (0.0154)ns 24.10 (0.59) 0.7175 (0.0116)
Mortalidade adultos (+20%) .0225 (0.0009)ns .04 (0.36) 0.8540 (0.0158)ns 25.11 (0.61) 0.6929 (0.0127
Mortalidade jovens (-10%) .0223 (0.0009)ns .45 (0.33)* 0.8840 (0.0162)* 25.48 (0.62) 0.7038 (0.0136)
Mortalidade jovens (+10%) .0234 (0.0009)ns .86 (0.38)ns 0.8720 (0.0149)* 24.91 (0.60) 0.7185 (0.0135)
Mortalidade jovens (-20%) .0223 (0.0009)ns .42 (0.41)ns 0.8660 (0.0152)ns 25.15 (0.63) 0.7138 (0.0138)
Mortalidade jovens (+20%) .0245 (0.0009)ns .55 (0.36)ns 0.8680 (0.0151)ns 23.88 (0.57) 0.7078 (0.0137)
Razão sexual p/ machos (36%) 0.0265 (0.001) .74 (0.33)ns 0.7880 (0.0183) 26.73 (0.66 0.7281 (0.0094)
Razão sexual p/ machos (43%) 0.0250 (0.0009)* .63 (0.37)ns 0.7960 (0.018)* 26.16 (0.65) 0.6833 (0.0137)
Razão sexual p/ machos (57%) .0195 (0.0009) .29 (0.44)ns 0.8680 (0.0151)ns 23.47 (0.59 0.7131 (0.0161)
Razão sexual p/ machos (64%) .0183 (0.0009) .58 (0.51)ns 0.8800 (0.0145)* 23.89 (0.58 0.7274 (0.0132)
Variação na reprodução (20%) .0219 (0.0009)ns .17 (0.43)ns 0.8480 (0.0161)ns 25.13 (0.60) 0.7086 (0.0116)
Variação na reprodução (33%) .0159 (0.0008) 9.75 (0.50) 0.7820 (0.0185) 25.42 (0.63) 0.7500 (0.0091)
Endogamia .0241 (0.0009)ns .97 (0.36) 0.8680 (0.0151)ns 25.41 (0.60) 0.6954 (0.0156)
Caça (adultos) intervalo de 5 anos .0280 (0.0011) .00 (0.00) 1.0000 (0.0000) 16.28 (0.20) 0.0000 (0.0000
Caça (adultos) intervalo de 10 anos .0259 (0.0011)* 0.00 (0.00) 1.0000 (0.0000) 18.50 (0.36) 0.0000 (0.0000
Caça (adultos) intervalo de 20 anos 0.0236 (0.001)ns .04 (0.57)ns 0.9540 (0.0094) 21.95 (0.50) 0.7365 (0.0203
Caça (imaturos) intervalo de 5 anos .0221 (0.0009)ns .48 (0.37)ns 0.8700 (0.015)* 23.92 (0.58) 0.7214 (0.0133)
Caça (imaturos) intervalo de 10 anos .0225 (0.0009)ns .8 (0.41)ns 0.8520 (0.0159)ns 24.94 (0.59) 0.7057 (0.0145)
Caça (imaturos) intervalo de 20 anos .0214 (0.0009)ns 49 (0.39)ns 0.8300 (0.0168)ns 23.65 (0.61 0.7457 (0.0083
Incêndio (1%) 0.0238 (0.001)ns .45 (0.38)* 0.8620 (0.0154)ns 24.39 (0.58) 0.6996 (0.0137
Incêndio (5%) .0321 (0.0012) .09 (0.37) 0.9100 (0.0128) 21.80 (0.55) 0.6822 (0.0170)
Incêndio (10%) .0402 (0.0015) .91 (0.63)ns 0.9540 (0.0094) 20.76 (0.52) 0.6878 (0.0225)
Variação em K (-1% em 30 anos) .0221 (0.0009)ns .10 (0.37)ns 0.8540 (0.0158)ns 24.85 (0.61) 0.7230 (0.0151)
Variação em K (+1% em 30 anos) .0227 (0.0009)ns .13 (0.39)ns 0.8740 (0.0148)* 25.10 (0.60) 0.7373 (0.0099
Variação em K (-2% em 30 anos) .0225 (0.0009)ns .61 (0.24) 0.8420 (0.0163)ns 24.81 (0.60) 0.6830 (0.0119)
Variação em K (+2% em 30 anos) .0226 (0.0009)ns .39 (0.44)ns 0.8460 (0.0161)ns 24.92 (0.61) 0.7116 (0.0169)

†: A significância das diferenças nos resultados entre os modelos base e alterados foi testada usando o teste-T Students bicaudado. ns não significativo * p < 0.05  p < 0.005.

40
Tabela 1.13 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação B, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá. †

Cenário Taxa de crescimento da
população (r) [média (EP)]

Tamanho médio da população
(N) [média (EP)]

Probabilidade de extinção
[média (EP)]

Tempo médio (em anos)
para extinção
[média (EP)]

Heterozigosidade esperada
[média (EP)]

Cenário base -0.0110 (0.0007) 8.92 (0.36) 0.6480 (0.0214) 33.35 (0.43) 0.7638 (0.0089)
Mortalidade adultos (-10%) -0.0101 (0.0007)ns 9.16 (0.31)ns 0.6440 (0.0214)ns 33.62 (0.44)ns 0.7962 (0.0059)

Mortalidade adultos (+10%) -0.0117 (0.0007)ns 8.37 (0.34)ns 0.6420 (0.0214)ns 33.21 (0.43)ns 0.7688 (0.0069)ns

Mortalidade adultos (-20%) -0.0091 (0.0007)* 8.99 (0.29)ns 0.5860 (0.0220)* 33.28 (0.45)ns 0.7785 (0.0650)ns

Mortalidade adultos (+20%) -0.0111 (0.0007)ns 8.37 (0.29)ns 0.5960 (0.0219)* 32.78 (0.43)ns 0.7681 (0.0069)ns

Mortalidade jovens (-10%) -0.0100 (0.0007)ns 9.52 (0.38)ns 0.6500 (0.0213)ns 33.82 (0.44)ns 0.7887 (0.0067)

Mortalidade jovens (+10%) -0.0121 (0.0007)ns 8.42 (0.34)ns 0.6700 (0.2100)ns 33.21 (0.43)ns 0.7832 (0.0064)

Mortalidade jovens (-20%) -0.0098 (0.0007)ns 8.41 (0.29)ns 0.6240 (0.0217)ns 32.84 (0.42)ns 0.7676 (0.0063)ns

Mortalidade jovens (+20%) -0.0130 (0.0008)* 7.65 (0.32) 0.6860 (0.0208)ns 32.54 (0.40)* 0.7624 (0.0090)ns

Razão sexual p/ machos (36%) -0.0147 (0.0008) 8.36 (0.32)ns 0.5420 (0.0223) 34.45 (0.49)* 0.7599 (0.0074)ns

Razão sexual p/ machos (43%) -0.0116 (0.0007)ns 9.12 (0.31)ns 0.5660 (0.0222) 34.13 (0.48)ns 0.7852 (0.0056)

Razão sexual p/ machos (57%) -0.0084 (0.0007) 9.29 (0.36)ns 0.7080 (0.0203) 32.96 (0.41)ns 0.7889 (0.0066)

Razão sexual p/ machos (64%) -0.0062 (0.0007) 9.76 (0.47)ns 0.7820 (0.0185) 32.42(0.39)* 0.7872 (0.0082)

Variação na reprodução (20%) -0.0108 (0.0007)ns 8.62 (0.34)ns 0.6560 (0.0212)ns 33.95(0.43)ns 0.7830 (0.0063)

Variação na reprodução (33%) -0.0063 (0.0007) 11.14 (0.40)

0.5700 (0.0221) 33.76 (0.49)ns 0.7896 (0.0056)

Endogamia -0.0131 (0.0007) 7.16 (0.24) 0.6240 (0.0217)ns 33.20 (0.44)ns 0.7801 (0.0056)

Caça (adultos) intervalo de 5 anos -0.0139 (0.0009) 0.00 (0.00) 1.0000 (0.0000) 23.18 (0.26) 0.0000 (0.0000)
Caça (adultos) intervalo de 10 anos -0.0131 (0.0008)* 7.50 (1.07)ns 0.9840 (0.0056) 27.20 (0.34) 0.7499 (0.0126)ns

Caça (adultos) intervalo de 20 anos -0.0149 (0.0008) 6.98 (0.58) 0.8860 (0.0142) 30.43 (0.36) 0.7318 (0.0146)*

Caça (imaturos) intervalo de 5 anos -0.0123 (0.0007)ns 7.53 (0.31) 0.6920 (0.0206)* 33.23 (0.42)ns 0.7655 (0.0069)ns

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos -0.0117 (0.0007)ns 8.25 (0.35)ns 0.6560 (0.0212)ns 32.78 (0.43)ns 0.7755 (0.0065)ns

Caça (imaturos) intervalo de 20 anos -0.0113 (0.0007)ns 8.19 (0.31)* 0.6700 (0.0210)ns 33.54 (0.44)ns 0.7651 (0.0072)ns

Incêndio (1%) -0.0125 (0.0008)ns 8.04 (0.30) 0.6760 (0.0209)ns 32.47 (0.41)* 0.7783 (0.0066)*

Incêndio (5%) -0.0209 (0.0010) 6.92 (0.30) 0.7940 (0.0181) 30.63 (0.42) 0.7297 (0.0107)

Incêndio (10%) -0.0297 (0.0013) 5.40 (0.40) 0.9200 (0.0121) 27.69 (0.45) 0.6993 (0.0210)

Variação em K (-1% em 30 anos) -0.0109 (0.0007)ns 8.57 (0.28)ns 0.5980 (0.0219)* 33.13 (0.44)ns 0.7700 (0.0063)ns

Variação em K (+1% em 30 anos) -0.0105 (0.0007)ns 8.67 (0.29)ns 0.6520 (0.0213)ns 32.95 (0.42)ns 0.7787 (0.0067)*

Variação em K (-2% em 30 anos) -0.0115 (0.0007)ns 8.37 (0.31)ns 0.6420 (0.0214)ns 33.62 (0.43)ns 0.7714 (0.0061)ns

Variação em K (+2% em 30 anos) -0.0105 (0.0007)ns 8.71 (0.32)ns 0.6460 (0.0214)ns 33.57 (0.44)ns 0.7842 (0.0065)

†: A significância das diferenças nos resultados entre os modelos base e alterados foi testada usando o teste-T Students bicaudado. ns não significativo * p < 0.05  p < 0.005.

41
Tabela 1.14 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação C, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá. †

Cenário Taxa de crescimento da
população (r) [média (EP)]

Tamanho médio da população
(N) [média (EP)]

Probabilidade de extinção
[média (EP)]

Tempo médio (em anos)
para extinção
[média (EP)]

Heterozigosidade esperada
[média (EP)]

Cenário base -0.0148 (0.0010) 7.57 (0.40) 0.8120 (0.0175) 28.63 (0.51) 0.6988 (0.0122)
Mortalidade adultos (-10%) -0.0133 (0.0009)ns 7.23 (0.33)ns 0.7520 (0.0193) 29.39 (0.47)ns 0.6895 (0.0099)ns

Mortalidade adultos (+10%) -0.0160 (0.0010)ns 6.66 (0.37)* 0.8200 (0.0172)ns 28.54 (0.50)ns 0.6587 (0.0143)*

Mortalidade adultos (-20%) -0.0131 (0.0009)ns 7.5 (0.36)ns 0.7640 (0.0190)* 29.18 (0.46)ns 0.7052 (0.0090)ns

Mortalidade adultos (+20%) -0.0159 (0.0010)ns 7.29 (0.37)ns 0.8360 (0.0166)ns 29.05 (0.48)ns 0.6817 (0.0124)ns

Mortalidade jovens (-10%) -0.0144 (0.0009)ns 7.59 (0.37)ns 0.7920 (0.0182)ns 29.72 (0.47)* 0.6978 (0.0106)ns

Mortalidade jovens (+10%) -0.0149 (0.0010)ns 7.75 (0.42)ns 0.8460 (0.0161)* 28.26 (0.47)ns 0.6872 (0.0138)ns

Mortalidade jovens (-20%) -0.0143 (0.0010)ns 6.81 (0.29)* 0.7980 (0.0180)ns 28.70 (0.47)ns 0.6745 (0.0127)ns

Mortalidade jovens (+20%) -0.0172 (0.0010)* 6.13 (0.33) 0.8320 (0.0167)ns 29.04 (0.45)ns 0.6774 (0.0121)ns

Razão sexual p/ machos (36%) -0.0184 (0.0010) 7.19 (0.36)ns 0.7600 (0.0191)* 29.96 (0.52)* 0.6715 (0.0121)*

Razão sexual p/ machos (43%) -0.0177 (0.0010) 6.26 (0.28) 0.7620 (0.0190)* 29.55 (0.50)ns 0.6780 (0.0123)ns

Razão sexual p/ machos (57%) -0.0127 (0.0009)* 7.12 (0.4)ns 0.8300 (0.0168)ns 29.23 (0.44)ns 0.6847 (0.0146)ns

Razão sexual p/ machos (64%) -0.0122 (0.0009) 6.92 (0.36)ns 0.8220 (0.0171)ns 28.41 (0.44)ns 0.6874 (0.0114)ns

Variação na reprodução (20%) -0.0156 (0.0010)ns 7.26 (0.42)ns 0.7820 (0.0185)ns 28.94 (0.45)ns 0.6828 (0.0122)ns

Variação na reprodução (33%) -0.0098 (0.0009) 8.48 (0.38)* 0.7520 (0.0193) 29.45 (0.50)ns 0.7010 (0.0103)ns

Endogamia  -0.0177 (0.0010) 5.51 (0.26) 0.8280 (0.0169)ns 29.07 (0.48)ns 0.6799 (0.0120)ns

Caça (adultos) intervalo de 5 anos -0.0285 (0.0016) 0.00 (0.00) 1.0000 (0.0000) 13.42 (0.18) 0.0000 (0.0000)
Caça (adultos) intervalo de 10 anos -0.0272 (0.0015) 3.00 (0.00) 0.9980 (0.0020) 15.07 (0.31) 0.7222 (0.0000)ns

Caça (adultos) intervalo de 20 anos -0.0237 (0.0014) 8.06 (0.95)ns 0.9680 (0.0079) 17.33 (0.48) 0.6700 (0.0520)ns

Caça (imaturos) intervalo de 5 anos -0.0159 (0.0010)ns 6.41 (0.36) 0.8500 (0.0160)* 29.32 (0.43)ns 0.6887 (0.0135)ns

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos -0.1061 (0.0010) 6.57 (0.31) 0.8180 (0.0173)ns 28.93 (0.45)ns 0.6716 (0.0156)ns

Caça (imaturos) intervalo de 20 anos -0.0172 (0.0010)* 5.77 (0.29) 0.8380 (0.0165)ns 29.20 (0.46)ns 0.6825 (0.0119)ns

Incêndio (1%) -0.0176 (0.0010)* 6.69 (0.41)* 0.8380 (0.0165)ns 27.63 (0.48)* 0.6681 (0.0149)*

Incêndio (5%) -0.0260 (0.0013) 5.80 (0.49) 0.9020 (0.0133) 24.78 (0.54) 0.6635 (0.0159)*

Incêndio (10%) -0.0332 (0.0016) 4.78 (0.48) 0.9460 (0.0101) 21.89 (0.50) 0.6009 (0.0267)

Variação em K (-1% em 30 anos) -0.0161 (0.0010)ns 7.42 (0.40)ns 0.8160 (0.0173)ns 28.92 (0.47)ns 0.6847 (0.0143)ns

Variação em K (+1% em 30 anos) -0.0151 (0.0010)ns 7.05 (0.42)ns 0.7840 (0.0184)ns 28.27 (0.50)ns 0.6861 (0.0116)ns

Variação em K (-2% em 30 anos) -0.0155 (0.0010)ns 6.85 (0.33)* 0.8260 (0.0170)ns 28.42 (0.47)ns 0.6791 (0.0123)ns

Variação em K (+2% em 30 anos) -0.0158 (0.0010)ns 6.41 (0.30) 0.8020 (0.0178)ns 29.41 (0.46)ns 0.6919 (0.0129)ns

†: A significância das diferenças nos resultados entre os modelos base e alterados foi testada usando o teste-T Students bicaudado. ns não significativo * p < 0.05  p < 0.005.

42
Tabela 1.15 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação D, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá. †

Cenário Taxa de crescimento da
população (r) [média (EP)]

Tamanho médio da população
(N) [média (EP)]

Probabilidade de extinção
[média (EP)]

Tempo médio (em anos)
para extinção
[média (EP)]

Heterozigosidade esperada
[média (EP)]

Cenário base -0.0093 (0.0007) 7.46 (0.26) 0.6720 (0.0210) 32.86 (0.51) 0.7700 (0.0066)
Mortalidade adultos (-10%) -0.0067 (0.0007) 8.32 (0.23)  0.6480 (0.0214)ns 34.34 (0.51) 0.7866 (0.0058)

Mortalidade adultos (+10%) -0.0083 (0.0007)* 7.79 (0.26)ns 0.6520 (0.0213)ns 33.04 (0.50)ns 0.7682 (0.0071)ns

Mortalidade adultos (-20%) -0.0077 (0.0007)* 7.75 (0.26)ns 0.6520 (0.0213)ns 33.38 (0.47)ns 0.7627 (0.0068)ns

Mortalidade adultos (+20%) -0.0084 (0.0007)ns 7.68 (0.23)ns 0.6460 (0.0214)ns 34.04 (0.50)* 0.7720 (0.0059)ns

Mortalidade jovens (-10%) -0.0078 (0.0007)* 7.92 (0.25)ns 0.6460 (0.0214)ns 34.23 (0.52)* 0.7606 (0.0078)ns

Mortalidade jovens (+10%) -0.0096 (0.0007)ns 7.47 (0.22)ns 0.6300 (0.0216)ns 33.84 (0.52)ns 0.7629 (0.0068)ns

Mortalidade jovens (-20%) -0.0073 (0.0007) 7.95 (0.23)* 0.6280 (0.0216)*

34.47 (0.52) 0.7630 (0.0077)ns

Mortalidade jovens (+20%) -0.0094 (0.0008)ns 7.63 (0.24)ns 0.6660 (0.0211)ns 33.23 (0.48)ns 0.7655 (0.0065)ns

Razão sexual p/ machos (36%) -0.0131 (0.0008) 7.31 (0.21)ns 0.5520 (0.0220) 34.73 (0.57) 0.7584 (0.0055)*

Razão sexual p/ machos (43%) -0.0111 (0.0008)* 7.45 (0.24)ns 0.6200 (0.0217)* 34.75 (0.52) 0.6200 (0.0217)

Razão sexual p/ machos (57%) -0.0060 (0.0007) 8.01 (0.26)* 0.6700 (0.0210)ns 32.92 (0.49)ns 0.7696 (0.0063)ns

Razão sexual p/ machos (64%) -0.0034 (0.0007) 7.97 (0.28)ns 0.7600 (0.0191) 31.50 (0.45) 0.7696 (0.0101)ns

Variação na reprodução (20%) -0.0089 (0.0007)ns 7.72 (0.23)ns 0.6320 (0.0216)ns 34.05 (0.51)* 0.7621 (0.0056)ns

Variação na reprodução (33%)

-0.0022 (0.0007) 8.90 (0.27) 0.6320 (0.0216)ns 33.14 (0.52)ns 0.7643 (0.0073)ns

Endogamia -0.0102 (0.0007) 7.03 (0.24)ns ns 0.6560 (0.0212)ns 33.13 (0.49)ns 0.7669 (0.0072)ns

Caça (adultos) intervalo de 5 anos -0.0124 (0.0009) 0.00 (0.00)
ns

1.0000 (0.0000)

24.64 (0.25) 0.0000 (0.0000)
nsCaça (adultos) intervalo de 10 anos -0.0114 (0.0008)* 8.50 (1.01) 0.9760 (0.0068) 29.56 (0.35) 0.7807 (0.0247)

Caça (adultos) intervalo de 20 anos -0.0105 (0.0008) ns 7.63 (0.40)ns 0.8740 (0.0148) 31.98 (0.42)* 0.7671 (0.0116)ns

Caça (imaturos) intervalo de 5 anos -0.0096 (0.0007)ns 7.80 (0.27)ns 0.7240 (0.0200)* 33.66 (0.48)ns 0.7701 (0.0075)ns

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos -0.0080 (0.0007)ns 8.01 (0.26)* 0.7320 (0.0198) 32.75 (0.49)ns 0.7833 (0.0057)*

Caça (imaturos) intervalo de 20 anos -0.0094 (0.0007)ns 7.51 (0.25)ns 0.6780 (0.0209)ns 33.15 (0.5)ns 0.7625 (0.0073)ns

Incêndio (1%) -0.0119 (0.0008) 7.39 (0.27)ns 0.6960 (0.0206)ns 32.72 (0.47)ns 0.7476 (0.0078)

Incêndio (5%) -0.0185 (0.0010) 6.51 (0.30) 0.7680 (0.0189) 31.03 (0.46) 0.7306 (0.0091)

Incêndio (10%) -0.0288 (0.0013) 6.09 (0.35) 0.8720 (0.0149) 28.57 (0.43) 0.6828 (0.0154)

Variação em K (-1% em 30 anos) -0.0058 (0.0008) 6.41 (0.18) 0.7120 (0.0203)* 32.83 (0.46)ns 0.7271 (0.0081)

Variação em K (+1% em 30 anos) -0.0092 (0.0007)ns 8.90 (0.28) 0.6360 (0.0215)ns 34.52 (0.49) 0.7925 (0.0061)

Variação em K (-2% em 30 anos) -0.0015 (0.0009) 4.45 (0.13) 0.8140 (0.0174) 30.31 (0.44) 0.6720 (0.0096)

Variação em K (+2% em 30 anos) -0.0103 (0.0007)ns 8.96 (0.28) 0.6060 (0.0219) 34.62 (0.52) 0.7921 (0.0051)

†: A significância das diferenças nos resultados entre os modelos base e alterados foi testada usando o teste-T Students bicaudado. ns não significativo * p < 0.05  p < 0.005.

43
Tabela 1.16 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação E, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá. †

Cenário Taxa de crescimento da
população (r) [média (EP)]

Tamanho médio da população
(N) [média (EP)]

P Te

[

Hrobabilidade de extinção
[média (EP)]

mpo médio (em anos)
para extinção

média (EP)]

eterozigosidade esperada
[média (EP)]

Cenário base 0.0026 (0.0011) 8.18 (0.38) 0. 29 07760 (0.0186) .04 (0.54) .6812 (0.0125)
Mortalidade adultos (-10%) 0. 30 0

ns 0 28
0. 29 0
0 29

ns 0 3 0
ns 0 28

0 29
* 0 28

* 0 28
* 0 28

0 3
* 0 29

0 28 0
* 0 29 0

 * 0. 3
1 16

 0. 1
 0. 2 0

0 2
0. 29

ns 0 28
* 0 28

0 24
0 2

-1% em 30 anos) ns 0 2 0
ns 0 28

0. 29
0 29 0

0.0036 (0.0011)ns 7.08 (0.32)* 7580 (0.0192)ns .28 (0.51)* .6665 (0.0091)ns

Mortalidade adultos (+10%) 0.0020 (0.0011) 7.33 (0.38)* .7800 (0.0185)ns .11 (0.56)ns 0.6716 (0.0092)ns

Mortalidade adultos (-20%) 0.0035 (0.0011)ns 7.20 (0.27) 7120 (0.0203) .63 (0.52)ns .6559 (0.0115)*

Mortalidade adultos (+20%) 0.0029 (0.0011)ns 7.73 (0.36)ns .7400 (0.0196)ns .62 (0.55)ns 0.6875 (0.0084)ns

Mortalidade jovens (-10%) 0.0044 (0.0010) 7.80 (0.30)ns .7440 (0.0195)ns 0.19 (0.49)* .6772 (0.0087)ns

Mortalidade jovens (+10%) 0.0015 (0.0011) 7.06 (0.27) .7540 (0.0193)ns .66 (0.48)ns 0.6508 (0.0128)*

Mortalidade jovens (-20%) 0.0036 (0.0011)ns 8.13 (0.40)ns .7720 (0.0188)ns .06 (0.50)ns 0.6613 (0.0123)ns

Mortalidade jovens (+20%) -0.0001 (0.0012) 6.63 (0.36) .8120 (0.0175)* .38 (0.54)ns 0.6639 (0.0113)ns

Razão sexual p/ machos (36%) -0.0020 (0.0012) 7.17 (0.32)* .7020 (0.0205) .27 (0.63)ns 0.6475 (0.0108)

Razão sexual p/ machos (43%) -0.0005 (0.0012) 6.87 (0.29) .7340 (0.0198)* .62 (0.54)ns 0.6652 (0.0086)ns

Razão sexual p/ machos (57%) 0.0057 (0.0010) 8.09 (0.43)ns .7860 (0.0183)ns 0.33 (0.47)* 0.6832 (0.0093)ns

Razão sexual p/ machos (64%) 0.0067 (0.0010)*

0.0019 (0.0011)ns
7.17 (0.36)* .8100 (0.0175)ns .82 (0.41)ns 0.6644 (0.0128)ns

Variação na reprodução (20%) 7.44 (0.29)* .7720 (0.0188)ns .70 (0.50)ns .6658 (0.0123)ns

Variação na reprodução (33%) 0.0088 (0.0010)* 9.74 (0.45) .7000 (0.0205) .55 (0.57)ns .6791 (0.0106)ns

Endogamia -0.0006 (0.0011)* 6.27 (0.28) 8060 (0.0177)ns 0.09 (0.51)* 0.6886 (0.0090)ns

Caça (adultos) intervalo de 5 anos
Caça (adultos) intervalo de 10 anos

-0.0114 (0.0019) 0.00 (0.00) .0000 (0.0000) .75 (0.24) 0.0000 (0.0000)
-0.0095 (0.0016) 11.00 (0.00) 9980 (0.0020) 1.00 (0.00) 0.7521 (0.0000)

Caça (adultos) intervalo de 20 anos -0.0051 (0.0014) 6.17 (0.57) 9420 (0.0105) 4.92 (0.44) .6295 (0.0218)*

Caça (imaturos) intervalo de 5 anos 0.0012 (0.0011)ns 6.28 (0.27) .7960 (0.0180)ns 9.25 (0.51)ns 0.6717 (0.0103)ns

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos 0.0017 (0.0011)ns 7.17 (0.31) 7760 (0.0186)ns .13 (0.48)ns 0.6696 (0.0120)ns

Caça (imaturos) intervalo de 20 anos 0.0019 (0.0011) 6.74 (0.31) .7920 (0.0182)ns .74 (0.54)ns 0.6505 (0.0120)*

Incêndio (1%) 0.0002 (0.0012) 6.67 (0.32) .7940 (0.0181)ns .29 (0.56)ns 0.6392 (0.0128)

Incêndio (5%) -0.0054 (0.0015) 5.48 (0.35) .8720 (0.0149) .67 (0.52) 0.6026 (0.0214)

Incêndio (10%) -0.0127 (0.0018) 5.29 (0.62) .9580 (0.0090) 1.23 (0.52) 0.6336 (0.0241)*

Variação em K ( 0.0031 (0.0011) 7.70 (0.29)ns .7680 (0.0189)ns 8.36 (0.52)ns .6712 (0.0093)ns

Variação em K (+1% em 30 anos) 0.0025 (0.0011) 7.03 (0.35) .7680 (0.0189)ns .89 (0.51)ns 0.6574 (0.0115)*

Variação em K (-2% em 30 anos) 0.0031 (0.0110)ns 6.44 (0.26) 7840 (0.0184)ns .3 (0.52)ns 0.6572 (0.0125)ns

Variação em K (+2% em 30 anos) 0.0022 (0.0011)ns 6.84 (0.31) .7580 (0.0192)ns .14 (0.53)ns .6468 (0.0117)

†: A significância das diferenças nos resultados s base e alterados sando o test udado.  não si  * p < 0.05  entre os modelo  foi testada u e-T Students bica  ns gnificativo  p < 0.005.

44
Tabela 1.17 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação F, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá. †

Cenário

 s)

]

 Taxa de crescimento da
população (r) [média (EP)]

Tamanho médio da população
(N) [média (EP)]

Probabilidade de extinção
[média (EP)]

Tempo médio (em ano
para extinção

)[média (EP

Heterozigosidade esperada
[média (EP)]

Cenário base 0.0103 (0.0016)  2)  7.24 (0.50) 0.9180 (0.0123) 20.88 (0.5 0.6158 (0.0211)
Mortalidade adultos (-10%)
Mortalidade adultos (+10%)

0.0100 (0.0016)ns 7.55 (0.55)ns 0.9120 (0.0127)ns 20.47 (0.50)ns

s * )ns *

ns s )ns ns

s s )ns *

s s )ns ns

s s )ns 0.6003 (0.0258)ns

ns s )ns ns

s )ns ns

s )ns ns

* s )ns

ns s )ns ns

s )ns *

s s )ns *

* )ns ns

 * )ns ns

*  )
 )
* )

n * 6)* ns

s ns )ns ns

s s )ns ns

s s )ns ns

 ) ns

   *

s ns ns

s * ns ns

ns s )ns *

s s )ns *

0.5974 (0.0237)ns

0.0091 (0.0016)n

0.0091 (0.0016)
6.56 (0.40)ns 0.8900 (0.0140) 21.23 (0.51

21.57 (0.5
0.5708 (0.0211)

Mortalidade adultos (-20%) 6.13 (0.37) 0.8920 (0.0139)n 3
20.39 (0.5

0.5871 (0.0203)
Mortalidade adultos (+20%) 0.0073 (0.0017)n

0.0096 (0.0016)
6.17 (0.40)* 0.9300 (0.0114)n 0

21.19 (0.5
0.5637 (0.0265)

Mortalidade jovens (-10%) n

0.0082 (0.0017)
7.10 (0.54)ns 0.9180 (0.0123)n 0

20.37 (0.4
0.5779 (0.0252)

Mortalidade jovens (+10%) n

0.0095 (0.0016)
6.88 (0.52)ns 0.9140 (0.0125)n 9

20.72 (0.56.35 (0.46)ns 0.9020 (0.0133)nMortalidade jovens (-20%) 2
20.64 (0.5

0.5921 (0.0205)
0.0069 (0.0017)* 5.40 (0.40) 0.9200 (0.0121)nMortalidade jovens (+20%) 0

20.87 (0.5
0.5865 (0.0243)

0.0043 (0.0017) 6.17 (0.46)* 0.8920 (0.0139)nRazão sexual p/ machos (36%) 2
21.43 (0.5

0.5778 (0.0231)
5.85 (0.40) 0.9060 (0.0131)nRazão sexual p/ machos (43%) 0.0060 (0.0016) 1

20.54 (0.4
0.5471 (0.0229)

7.95 (0.59)ns 0.9160 (0.0124)nRazão sexual p/ machos (57%) 0.0117 (0.0016) 9
20.62 (0.4

0.6463 (0.0162)
Razão sexual p/ machos (64%) 0.0143 (0.0016)* 6.92 (0.56)ns 0.9280 (0.0116)n 8

21.22 (0.5
0.6611 (0.0155)

Variação na reprodução (20%) 0.0089 (0.0016)n

0.0136 (0.0016)*
6.97 (0.56)ns 0.9300 (0.0114)n 0

20.98 (0.5
0.5324 (0.0293)

7.73 (0.48)nsVariação na reprodução (33%) 0.8800 (0.0145) 3
20.35 (0.4

0.6023 (0.0146)
Endogamia 0.0069 (0.0017)* 4.6 (0.34) 0.9400 (0.0106) 9

12.86 (0.2
0.6107 (0.0236)

-0.0014 (0.0025)* 4
12.95 (0.3

Caça (adultos) intervalo de 5 anos
Caça (adultos) intervalo de 10 anos

0.0000 (0.0000)0.00 (0.00) 1.0000 (0.0000)
0.0024 (0.0024) 0

15.14 (0.4
0.0000 (0.0000)0.00 (0.00) 1.0000 (0.0000)

Caça (adultos) intervalo de 20 anos 0.0013 (0.0021) 6.25 (0.86)ns 0.9840 (0.0056)* 0.6305 (0.0394)ns4
19.89 (0.40.0086 (0.0017) s 5.45 (0.40)Caça (imaturos) intervalo de 5 anos 0.9420 (0.0105) 0.6258 (0.0237)

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos 0.0086 (0.0016)n

0.0087 (0.0016)
6.12 (0.43)* 0.9160 (0.0124) 21.53 (0. 35

20.48 (0.5
0.5857 (0.0189)

n

0.0088 (0.0017)
6.02 (0.38)Caça (imaturos) intervalo de 20 anos 0.9180 (0.0123)n

0.9180 (0.0123)n
0

20.34 (0.5
0.6103 (0.0249)

Incêndio (1%) n

0.0031 (0.0020)
6.93 (0.44)ns 2

17.41 (0.5
0.5921 (0.0241)

Incêndio (5%) 4.50 (0.55) 0.9680 (0.0079) 2
15.37 (0.4 )

0.6170 (0.0206)
0.0000 (0.0022) 4.44 (0.90)Incêndio (10%) 0.9820 (0.0059) 8

21.17 (0.5 )
0.3877 (0.0856)

Variação em K (-1% em 30 anos)
Variação em K (+1% em 30 anos)

0.0095 (0.0016) sn

0.0099 (0.0016)
7.21 (0.53)ns 0.9140 (0.0125)n 1

20.6 (0.50)
0.6174 (0.0199)

n

0.0089 (0.0016)
6.05 (0.29) 0.8800 (0.0145) 0.5854 (0.0156)
5.80 (0.44) 0.9080 (0.0129)nVariação em K (-2% em 30 anos) 21.31 (0.50

20.34 (0.5
0.5687 (0.0210)

Variação em K (+2% em 30 anos) 0.0090 (0.0016)n 6.62 (0.53)ns 0.9060 (0.0131)n 0 0.5713 (0.0180)
†: os resultados os base e alterados ada usando o test caudado.  nã ivo * p < 0.05 *ns A significância das diferenças n  entre os model  foi test e-T Students bi o significat * p < 0.005.

45
Tabela 1.18 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação G, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá. †

Cenário Taxa de crescimento da
população (r) [média (EP)]

oTamanho médio da populaçã
(N) [média (EP)]

 Probabilidade de extinção
[média (EP)]

Tempo médio (em anos)
para extinção
[média (EP)]

Heterozigosidade esperada
[média (EP)]

Cenário base 0.0035 (0.0010) 7.13 (0.34)  0.7700 (0.0188) 29.29 (0.45) 0.6718 (0.0110)
Mortalidade adultos (-10%) 0.0045 (0.0010)ns 7.32 (0.37)ns

ns

ns

ns

ns

ns

*

* *

ns

ns

ns

*

* )
* )
* ns

ns

ns

ns

ns

* ns

*

ns

ns

*

ns

0.7320 (0.0198)* 30.04 (0.47)ns 0.6743 (0.0100)ns

Mortalidade adultos (+10%) 0.0030 (0.0011)ns 7.12 (0.32) 0.7760 (0.0186)ns 29.06 (0.44)ns 0.6518 (0.0139)ns

Mortalidade adultos (-20%) 0.0041 (0.0010)ns 7.13 (0.36) 0.7960 (0.0180)ns 29.96 (0.42)ns 0.6800 (0.0123)ns

Mortalidade adultos (+20%) 0.0040 (0.0010)ns 7.12 (0.28) 0.7520 (0.0193)ns 28.88 (0.44)ns 0.6640 (0.0123)ns

Mortalidade jovens (-10%) 0.0042 (0.0010)ns 7.55 (0.42) 0.7640 (0.0190)ns 30.25 (0.51)ns 0.6671 (0.0107)ns

Mortalidade jovens (+10%) 0.0020 (0.0011)ns 6.00 (0.28) 0.8040 (0.0178)ns 29.17 (0.43)ns 0.6533 (0.0133)ns

Mortalidade jovens (-20%) 0.0041 (0.0010)ns 7.08 (0.33) 0.7800 (0.0185)ns 29.68 (0.47)ns 0.6712 (0.0111)ns

Mortalidade jovens (+20%) 0.0027 (0.0010)ns 6.43 (0.30) 0.7700 (0.0188)ns 29.74 (0.45)ns 0.6624 (0.0110)ns

Razão sexual p/ machos (36%) -0.0021 (0.0011)* 6.46 (0.27) 0.6980 (0.0205) 31.19 (0.49) 0.6621 (0.0095)ns

Razão sexual p/ machos (43%) 0.0010 (0.0011)* 6.89 (0.31) 0.7320 (0.0198)ns 29.95 (0.50)ns 0.6534 (0.0110)ns

Razão sexual p/ machos (57%) 0.0063 (0.0010)* 7.21 (0.36) 0.7960 (0.0180)ns 29.55 (0.42)ns 0.6601 (0.0142)ns

Razão sexual p/ machos (64%) 0.0096 (0.0010) 7.40 (0.37) 0.8660 (0.0152) 28.15 (0.41)* 0.6897 (0.0146)ns

Variação na reprodução (20%) 0.0027 (0.0010)ns 6.41 (0.31) 0.7660 (0.0189)ns 29.37 (0.44)ns 0.6634 (0.0116)ns

Variação na reprodução (33%) 0.0090 (0.0010) 9.30 (0.45) 0.7000 (0.0205) 29.87 (0.49)ns 0.6997 (0.0085)

Endogamia 0.0018 (0.0010)ns 6.08 (0.31) 0.7980 (0.0180)ns 30.07 (0.47)ns 0.6903 (0.0105)ns

Caça (adultos) intervalo de 5 anos -0.0018 (0.0016)* 0.00 (0.00 1.0000 (0.0000) 17.06 (0.19) 0.0000 (0.0000)
Caça (adultos) intervalo de 10 anos -0.0016 (0.0014)* 0.00 (0.00 1.0000 (0.0000) 20.99 (0.31) 0.0000 (0.0000)
Caça (adultos) intervalo de 20 anos -0.0006 (0.0013)* 7.24 (0.91) 0.9500 (0.0097) 24.51 (0.41) 0.6527 (0.0245)ns

Caça (imaturos) intervalo de 5 anos 0.0032 (0.0011)ns 6.78 (0.32) 0.8360 (0.0166) 28.6 (0.38)ns 0.6753 (0.0149)ns

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos 0.0030 (0.0011)ns 7.37 (0.34) 0.8180 (0.0173)* 29.15 (0.41)ns 0.673 (0.0135)ns

Caça (imaturos) intervalo de 20 anos 0.0036 (0.0010)ns 6.89 (0.33) 0.7720 (0.0188)ns 29.84 (0.46)ns 0.6826 (0.0097)ns

Incêndio (1%) 0.0016 (0.0011)ns 6.56 (0.35) 0.7720 (0.0188)ns 29.29 (0.47)ns 0.6431 (0.0117)*

Incêndio (5%) -0.0032 (0.0014)* 6.34 (0.43) 0.8880 (0.0141) 25.98 (0.51) 0.6108 (0.0200)

Incêndio (10%) -0.0104 (0.0016)* 4.53 (0.33) 0.9400 (0.0106) 22.65 (0.46) 0.6138 (0.0268)*

Variação em K (-1% em 30 anos) 0.0029 (0.0010)ns 6.75 (0.31) 0.7920 (0.0182)ns 30.00 (0.47)ns 0.6928 (0.0108)ns

Variação em K (+1% em 30 anos) 0.0034 (0.0011)ns 7.20 (0.38) 0.7920 (0.0182)ns 28.19 (0.40)* 0.6808 (0.0109)ns

Variação em K (-2% em 30 anos) 0.0047 (0.0010)ns 6.56 (0.23) 0.7760 (0.0186)ns 29.78 (0.42)ns 0.6682 (0.0112)ns

Variação em K (+2% em 30 anos) 0.0037 (0.0010)ns 7.13 (0.33) 0.7540 (0.0193)ns 29.37 (0.44)ns 0.6682 (0.0110)ns

†: A significância das diferenças nos resultados entre os modelos base e alterados foi testada usando o teste-T Students bicaudado. ns não significativo * p < 0.05  p < 0.005.

46

T
p

T babi

[m

ter a

Tabela 1.19 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação H, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá,. †

Cenário axa de crescimento da
opulação (r) [média (EP)]

amanho médio da população
(N) [média (EP)]

Pro lidade de extinção
[média (EP)]

Tempo médio (em anos)
para extinção He

édia (EP)]

ozigosidade esperad
[média (EP)]

Cenário base - 7.5 0.6 34 0.0.0065 (0.0008) 9 (0.24) 220 (0.0217) .29 (0.47) 7469 (0.0072)
Mortalidade adultos (-10%) - 8.2 0.5 34 0.

- 7.5 0.6 35 0.
- 8.1 0.61 34 0.
- 8.3 0.5 34 0.
- 8.1 0.6 34 0.
- 7.4 0.6 34. 0.
- 8.0 0.6 34 0.
- 7.7 0.6 35 0.
- 7.53 0.5 35 0.
- 8.0 0.5 35 0.
-0 8.2 0.6 33 0.
-0 8.4 0.7 33 0.
-0 8.5 0.6 34. 0.
0. 9.4 0.54 34. 0.

 -  7.0 0.69 34. 0.
- 8.33 0.99 23 0.8
- 8.63 0.98 28 0.8
- 6.9 0.8 31 0.
- 7.8 0.69 34 0.
- 7.91 0.6 33 0.
- 7.87 0.6 33 0.
- 7.3 0.69 33. 0.
- 6.7 0.7 30 0.
- 5.2 0.9 29 0.
- 6.5 0.6 34 0.
- 8.7 0.5 34 0.
- 4.69 0.7 32. 0.
- 8.40 0.5 35 0.

0.0055 (0.0007)ns 1 (0.22)* 860 (0.0220)ns .93 (0.49)ns 7650 (0.0059)

Mortalidade adultos (+10%) 0.0072 (0.0008)ns 1 (0.24)ns 300 (0.0216)ns .12 (0.43)ns 7400 (0.0070)ns

Mortalidade adultos (-20%) 0.0047 (0.0008)* 5 (0.23)* 80 (0.0217)ns .71 (0.46)ns 7585 (0.0067)ns

Mortalidade adultos (+20%) 0.0056 (0.0008)ns 9 (0.25) 880 (0.0220)ns .27 (0.47)ns 7647 (0.0060)

Mortalidade jovens (-10%) 0.0054 (0.0008)ns 3 (0.26)* 060 (0.0219)ns .83 (0.50)ns 7625 (0.0063)*

Mortalidade jovens (+10%) 0.0080 (0.0008)ns 7 (0.26)ns 660 (0.0211)* 20 (0.44)ns 7485 (0.0076)ns

Mortalidade jovens (-20%) 0.0059 (0.0008)ns 7 (0.26)ns 360 (0.0215)ns .86 (0.45)ns 7615 (0.0076)ns

Mortalidade jovens (+20%) 0.0079 (0.0008)ns 4 (0.24)ns 560 (0.0212)ns .10 (0.45)ns 7540 (0.0072)ns

Razão sexual p/ machos (36%) 0.0109 (0.0008)  (0.23)ns 180 (0.0223) .43 (0.53)* 7417 (0.0061)ns

Razão sexual p/ machos (43%) 0.0086 (0.0008)* 0 (0.24)ns 760 (0.0221)* .16 (0.50)ns 7565 (0.0059)ns

Razão sexual p/ machos (57%) .0041 (0.0008) 9 (0.26)* 940 (0.0206) .42 (0.41)* 7676 (0.0062)

Razão sexual p/ machos (64%) .0019 (0.0007) 3 (0.27) 120 (0.0203) .72 (0.43)ns 7731 (0.0060)

Variação na reprodução (20%) .0057 (0.0008)ns 5 (0.28) 340 (0.0215)ns 96 (0.45)ns 7556 (0.0067)ns

Variação na reprodução (33%) 0001 (0.0007) 2 (0.24) 20 (0.0223) 70 (0.51)ns 7691 (0.0064)

Endogamia 0.0087 (0.0008)* 3 (0.27)* 80 (0.0205) 07 (0.43)ns 7603 (0.0086)ns

Caça (adultos) intervalo de 5 anos 0.0132 (0.0011)  (1.86)ns 40 (0.0035) .17 (0.23) 003 (0.0316)ns

Caça (adultos) intervalo de 10 anos 0.0108 (0.0010)  (0.71)ns 40 (0.0056) .57 (0.35) 053 (0.0314)ns

Caça (adultos) intervalo de 20 anos 0.0096 (0.0009) 5 (0.34)ns 720 (0.0149) .94 (0.39) 7357 (0.0129)ns

Caça (imaturos) intervalo de 5 anos 0.0066 (0.0008)ns 7 (0.27)ns 80 (0.0205) .28 (0.44)ns 7500 (0.0086)ns

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos 0.0070 (0.0008)ns  (0.27)ns 520 (0.0213)ns .39 (0.46)ns 7513 (0.0074)ns

Caça (imaturos) intervalo de 20 anos 0.0072 (0.0008)ns  (0.26)ns 620 (0.0212)ns .85 (0.44)ns 7625 (0.0082)ns

Incêndio (1%) 0.0086 (0.0009)* 7 (0.27)ns 00 (0.0207) 80 (0.43)ns 7464 (0.0079)ns

Incêndio (5%) 0.0157 (0.0011) 6 (0.30)* 820 (0.0185) .76 (0.51) 7293 (0.0093)ns

Incêndio (10%) 0.0242 (0.0013) 2 (0.40) 100 (0.0128) .31 (0.47) 6467 (0.0194)

Variação em K (-1% em 30 anos) 0.0057 (0.0008)ns 1 (0.20) 960 (0.0206) .32 (0.45)ns 7302 (0.0085)*

Variação em K (+1% em 30 anos) 0.0061 (0.0008)ns 2 (0.28) 700 (0.0221)* .84 (0.48)ns 7680 (0.0053)

Variação em K (-2% em 30 anos) 0.0018 (0.0009)  (0.14) 840 (0.0184) 71 (0.41) 6555 (0.0125)

Variação em K (+2% em 30 anos) 0.0073 (0.0008)ns  (0.27) 660 (0.0222)* .08 (0.47)ns 7616 (0.0065)*

†: A significância das diferenças nos resultados entre os modelos base e alterados foi testada usando o teste-T Students bicaudado. ns não significativo * p < 0.05  p < 0.005.

47

Tabela 1.20 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a subpopulação I, no período de 50 anos, em Santa Maria de Jetibá,. †

Cenário Taxa de crescimento da
população (r) [média (EP)]

Tamanho médio da população (N)
[média (EP)]

Probabilidade de
extinção [média (EP)]

Tempo médio (em anos) para
extinção

[média (EP)]

Heterozigosidade
esperada [média (EP)]

Cenário base -0.0014 (0.0011) 6.92 (0.48) 0.8720 (0.0149) 23.63 (0.46) 0.6590 (0.0149)
Mortalidade adultos (-10%) -0.0009 (0.0011)ns 6.57 (0.42)ns 0.8780 (0.0146)ns 24.03 (0.42)ns 0.6299 (0.0154)ns

Mortalidade adultos (+10%) -0.0016 (0.0134)ns 6.51 (0.42)ns 0.8820 (0.0144)ns 24.46 (0.48)ns 0.6447 (0.0134)ns

Mortalidade adultos (-20%) -0.0005 (0.0011)ns 6.11 (0.42)ns 0.8900 (0.014)ns 25.29 (0.45) 0.5925 (0.0245)*

Mortalidade adultos (+20%) -0.0009 (0.0011)ns 6.65 (0.41)ns 0.8580 (0.0156)ns 23.71 (0.43)ns 0.6319 (0.0142)ns

Mortalidade jovens (-10%) -0.0002 (0.0011)ns 6.50 (0.30)ns 0.8680 (0.0151)ns 24.32 (0.48)ns 0.6059 (0.0195)*

Mortalidade jovens (+10%) -0.0016 (0.0012)ns 6.52 (0.40)ns 0.8840 (0.0143)ns 23.8 (0.43)ns 0.6265 (0.0145)*

Mortalidade jovens (-20%) -0.0006 (0.0011)ns 7.11 (0.40)ns 0.8540 (0.0158)ns 24.50 (0.47)ns 0.6420 (0.0151)ns

Mortalidade jovens (+20%) -0.0021 (0.0012)ns 6.43 (0.54)ns 0.8980 (0.0135)ns 23.99 (0.42)ns 0.6063 (0.0204)*

Razão sexual p/ machos (36%) -0.0066 (0.0012) 5.80 (0.41)* 0.8580 (0.0156)ns 24.79 (0.48)* 0.6264 (0.0175)ns

Razão sexual p/ machos (43%) -0.0035 (0.0012)ns 6.60 (0.42)ns 0.8740 (0.0148)ns 24.44 (0.48)ns 0.6323 (0.0150)ns

Razão sexual p/ machos (57%) 0.0014 (0.0011)* 7.60 (0.44)ns 0.8800 (0.0145)ns 24.22 (0.44)ns 0.6471 (0.0161)ns

Razão sexual p/ machos (64%) 0.0025 (0.0011) 6.43 (0.39)ns 0.9160 (0.0124) 23.67 (0.42)ns 0.6335 (0.0203)ns

Variação na reprodução (20%) 0.0002 (0.0011)ns 7.27 (0.52)ns 0.8740 (0.0148)ns 24.78 (0.44)* 0.6364 (0.0178)ns

Variação na reprodução (33%) 0.0017 (0.0011)* 7.34 (0.41)ns 0.8360 (0.0166)* 24.97 (0.50)* 0.6093 (0.0159)

Endogamia -0.0032 (0.0011)ns 5.51 (0.51)* 0.9020 (0.0133)* 24.54 (0.45)* 0.6638 (0.0167)ns

Caça (adultos) intervalo de 5 anos -0.0095 (0.0018) 0.00 (0.00) 1.0000 (0.0000) 12.55 (0.18) 0.0000 (0.0000)
Caça (adultos) intervalo de 10 anos -0.0068 (0.0017) 0.00 (0.00) 1.0000 (0.0000) 12.97 (0.22) 0.0000 (0.0000)
Caça (adultos) intervalo de 20 anos -0.0094 (0.0016) 4.50 (0.65) 0.9920 (0.0040) 15.25 (0.41) 0.6397 (0.0466)ns

Caça (imaturos) intervalo de 5 anos -0.0028 (0.0012)ns 5.36 (0.33) 0.9060 (0.0131)* 24.47 (0.44)ns 0.6267 (0.0229)ns

Caça (imaturos) intervalo de 10 anos -0.0019 (0.0012)ns 6.16 (0.34)* 0.8880 (0.0141)ns 23.88 (0.45)ns 0.6293 (0.0203)ns

Caça (imaturos) intervalo de 20 anos -0.0019 (0.0012)ns 5.96 (0.35)* 0.8900 (0.0140)ns 23.97 (0.46)ns 0.6159 (0.0175)*

Incêndio (1%) -0.0027 (0.0012)ns 6.50 (0.48)ns 0.9000 (0.0134)* 22.53 (0.43)* 0.6327 (0.0192)ns

Incêndio (5%) -0.0076 (0.0014) 5.93 (0.45)* 0.9400 (0.0106) 22.27 (0.48) 0.6144 (0.0254)ns

Incêndio (10%) -0.0165 (0.0018) 5.00 (0.33) 0.9840 (0.0056) 18.23 (0.46) 0.5259 (0.0532)*

Variação em K (-1% em 30 anos) -0.0010 (0.0012)ns 6.98 (0.41)ns 0.8840 (0.0143)ns 23.79 (0.44)ns 0.6191 (0.0192)*

Variação em K (+1% em 30 anos) -0.0021 (0.0011)ns 5.66 (0.34) 0.8820 (0.0144)ns 24.97 (0.47) 0.6492 (0.0162)ns

Variação em K (-2% em 30 anos) -0.0020 (0.0012)ns 5.98 (0.39)* 0.8760 (0.0147)ns 24.63 (0.47)* 0.6431 (0.0142)ns

Variação em K (+2% em 30 anos) -0.0023 (0.0011)ns 5.92 (0.43)* 0.8780 (0.0146)ns 25.13 (0.46) 0.6193 (0.0154)*

†: A significância das diferenças nos resultados entre os modelos base e alterados foi testada usando o teste-T Students bicaudado. ns não significativo * p < 0.05  p < 0.005.

48
C

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

B

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

 A

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

 D

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

E

0

0

0

0

0

0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

F

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

 H

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

I

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

G

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Período (Anos)

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

% (▲), 25% (X) e 10% (*).

Figura 1.4 – Probabilidade de extinção de nove subpopulações de Brachyteles hypoxanthus em fragmentos de Mata Atlântica em Santa Maria de Jetibá, considerando quatro diferentes

taxas de dispersão de fêmeas: 90% (♦),75% (■), 50

49
A

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

50

D

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

B

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

C

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

F

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

E

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

H

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

I

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

G

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

 36% (*).

Figura 1.5 – Probabilidade de extinção de nove subpopulações de Brachyteles hypoxanthus em fragmentos de Mata Atlântica em Santa Maria de Jetibá, considerando a razão sexual:

Base (♦), 57% (■), 43% (▲), 64% (X) e

50

 A

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã
o

B

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Período (Anos)

Pr
ob

ab
ili

da
de

 d
e

ex
tin

çã

[…]

al)

ess

eva

pe

, c

os

nd

sta

au

 ap

o

de

sa

re

à

s

ram

sen

alt

(F

ta

a

ig

im

ram

pro

ura

pa

 e

ba

cto

fei

bi

2.8

s

tos

lid

),

sem

 fo

ade

q

e

rte

 d

ue

lha

s s

e

a

nte

ob

ex

tin

s

re

tin

ge

so

 to

çã

m

br

dos

o

a

e a

 o

e a

s

s

sev

ec

ero

lín

5

s

io

ind

(10

me

iv

%

ta

ídu

 ao

pop

os

 an

ul

) e

o)

ac

 te

, a

ion

m

 ta

al,

po

xa

 re

m

 de

for

édi

 cr

ça

o

esc

do

de

im

pe

 ex

en

la

tin

to

red

çã

 in

uç

o

trín

ão

(<1

se

 do

40

ca

 ta

 a

fo

ma

no

i n

nh

s),

ega

o

al

tiv

mé

ém

a,

dio

 d

su

 d

iss

ge

a m

o,

rin

et

 a

do

ap

div

 o

op

er

ráp

ula

sid

ido

ção

ad

e

d

(

genética se m

88
Tabela 2.1 – Análise de sensibilidade: mudanças nos parâmetros e o resultado dos efeitos do modelo para a metapopulação (BCDE), no período de 400 anos.†

Taxa de crescimento da Tamanho médio da Probabilidade de extinção Tempo médio (em anos) para Heterozigosidade
Cenários população (r)

[média (EP)]
população

[média (EP)] [média (EP)] extinção
[média (EP)]

esperada
[média (EP)]

Cenário base (metapopulação BCDE) 0.0202 (0.0001) 185.71 (1.59) 0.0140 (0.0053) 242.86 (25.28) 0.8544 (0.0026)
Mortalidade adultos (+10%) 0.0194 (0 181.8
Mortalidade adultos (-10%) 0.0205 (0 188.2
Mortalidade adultos (+20%) 0.0190 (0 177.0
Mortalidade adultos (-20%) 0.0210 (0 193.7
Mortalidade jovens (+10%) 0.0193 (0 180.3
Mortalidade jovens (-10%) 0.0206 (0 186.5
Mortalidade jovens (+20%) 0.0183 (0 175.0
Mortalidade jovens (-20%) 0.0214 (0 191.3
Razão sexual p/ machos (36%) 0.0268 (0 211.8
Razão sexual p/ machos (43%) 0.0234 (0 201.7
Razão sexual p/ machos (57%) 0.0152 (0. 148.7
Razão sexual p/ machos (64%) 0.0079 (0 93.3
Sobrevivência na dispersão (+10%) 0.0292 (0 216.2
Sobrevivência na dispersão (-10%) 0.0092 (0 102.5
Reprodução de fêmea (20%) 0.0092 (0 103.3